



**ADDENDUM NO. 3  
TO SPECIFICATIONS AND PLANS FOR THE  
CITY OF GROSSE POINTE FARMS  
SEWER SEPARATION PROGRAM CONTRACT NO. 1 – STORMWATER FORCE MAIN AND GRAVITY SEWER**

**ISSUED:** February 13, 2025

HRC Job No. 20230186

This Addendum is issued prior to receipt of bids to provide for certain changes and clarifications to the Specifications and/or the Drawings, as herein specified, and is hereby made a part of the Contract Documents and shall be taken into consideration in preparing the bids. All other conditions remain the same. **The Bidder shall acknowledge the receipt of this Addendum by signing below, including this Addendum with their bids, and writing in the requested Addendum information in the Addenda section on the Bid Form.** Failure to acknowledge the Addenda Section of the Bid Form in the submission of the bid may be justification for the bid being rejected as non-responsive.

The following lists the extent of this Addendum No. 3. Descriptions of the changes or clarifications are given within the heading.

**GENERAL – BIDDER QUESTIONS:**

1. Referring to Sheet C-14, the proposed typical cross sections state that “Embankment behind the curb to be included in the cost of “Station Grading – Sta””. There is no Station Grading pay item. Please clarify.

**HRC RESPONSE:** See revised Drawing C-14 issued with this Addendum No. 3.

2. Please clarify how the contractor is paid for the 6-inch underdrain in the permanent roadway. On Sheet C-15, the Underdrain Detail references a “Underdrain, Subgrade, Open Graded, 6 inch, Special – Ft” pay item, but there is no corresponding pay item in the bid form.

**HRC RESPONSE:** See revised Drawing C-15 issued with this Addendum No. 3.

3. Referring to Sheet C-18, please clarify at what locations is the Concrete Curb Capping Detail applied on the project and how the contractor is paid for this item of work.

**HRC RESPONSE:** The locations will be determined in field by engineer per the detail on sheet C-18, but may include, but not limited to, Irvine Lane, Kercheval Avenue, Lake Shore Road, and/or the Tonnancour Place cul-de-sacs where there is proposed mill and fill activities. Detail on sheet C-18 revised accordingly and reissued with this Addendum No. 3. This item shall be paid for as pay item “Curb Capping”, now Item 63 of the proposal.

4. Referring to Sheet C-18, please clarify how the contractor is paid for the Remove and Replace Concrete Curb detail. The detail has a note that states all removal and replacement items will be paid as “Restoration..., LS”, but there is no corresponding pay item in the bid form.

**HRC RESPONSE:** This detail has been addressed in Addendum No. 2 and is no longer relevant to the project. See revised Drawing C-18 issued with this Addendum No. 3.

5. Referring to Sheet C-18, please clarify at what locations the Base Repair Detail is applied on this project and how the contractor is paid for this work. The detail references a “Conc Pavt, Grade P1, Special – Cyd” pay item, but there is no corresponding pay item in the bid form.

**HRC RESPONSE:** This has been addressed in Addendum No. 2 with the line item of Concrete Base, 7-inch added to the Proposal. In this Addendum No. 3, a note on Sheet C-18 has been revised to reflect the bid item.

**SPECIFICATION MANUAL CHANGES:**

1. SECTION 00030 – ADVERTISEMENT FOR BIDS (Not Issued)
  - Replace the first paragraph entirely with the following: “Sealed proposals for the construction of the Stormwater Force Main and Gravity Sewer Project will be received by the **City of Grosse Pointe Farms, by the City Clerk, at City Hall, located at 90 Kerby Road, Grosse Pointe Farms, Michigan 48236, until 2:00 p.m., Local Time on Wednesday, February 19, 2025**, at which time and place all bids will be publicly opened and read.”
2. SECTION 00300 – PROPOSAL (**ISSUED**)
  - In the **DIVISION A: 48” FORCE MAIN AND 60” STORM SEWER**” Item list, inserted Curb Capping as item 63. Note there are now 78 bid items in Division A of the Proposal.
3. SECTION 01210 – ALLOWANCES (Not Issued)
  - Replace Section 3.4.B entirely with the following: “Contractor to note there are nine (9) Arborvitae being removed and replaced with sixteen (16). Nine (9) shall be planted along Kercheval Avenue in the same general location of the removed arborvitae, and seven (7) shall be planted in the same general location of the removed spruce trees, north of the new 60-inch gravity sewer, south of the brush, and west southwest of the existing 45-inch Elm. Coordinate final planting locations with the Engineer and CCD prior to planting.”
4. SECTION 01220 – BID ITEM DESCRIPTION (**ISSUED**)
  - Inserted item **63. Curb Capping** to Section 1.2 ITEMS OF THE PROPOSAL, **DIVISION A: 48” FORCE MAIN AND 60” STORM SEWER**. Note there are now 78 ‘Items of the Proposal’ in Division A.

**DRAWING CHANGES:**

1. DRAWING C-0 (Not Issued)
  - a. In the Quantities table for Sheets C-10B, C-11B, C-12B, and C-13B, replace the unit ‘TON’ with ‘CYD’ for the item ‘Subgrade Undercutting, 1 x 3 Crushed Concrete.’
2. DRAWING C-5A (**ISSUED**)
  - a. See bubbled revisions on Drawing.
3. DRAWING C-6 (**ISSUED**)
  - a. See bubbled revisions on Drawing.
4. DRAWING C-14 (**ISSUED**)
  - a. See bubbled revisions on Drawing.
5. DRAWING C-15 (**ISSUED**)
  - a. See bubbled revisions on Drawing.
6. DRAWING C-18 (**ISSUED**)
  - a. See bubbled revisions on Drawing.

7. DRAWING WM-1 (Not Issued)
  - a. In the notes list, add the following note: “Tracer wire shall be installed on all new water main. See specification 2670 Water Mains Pipe Bursting Method Section 3.4 F for installation information.”
  
8. DRAWING WM-2 (Not Issued)
  - a. In the notes list, add the following note: “Tracer wire shall be installed on all new water main. See specification 2670 Water Mains Pipe Bursting Method Section 3.4 F for installation information”
  
9. DRAWING WM-3 (Not Issued)
  - a. In the notes list, add the following note: “Tracer wire shall be installed on all new water main. See specification 2670 Water Mains Pipe Bursting Method Section 3.4 F for installation information.”

**SUMMARY:**

This Addendum No. 3 has been issued in order to clarify, modify, and add additional items to the original Bid Package. A copy of the amended pages of the Contract Documents noted in Addendum No. 3 herein have been posted online at <http://www.hrcengr.com/bid-info> and must be utilized during the preparation of bids and incorporated into the Bid Documents.

The Bidder shall acknowledge receipt of Addendum No. 3 by signing in the location provided below and incorporating this Addendum No. 3 with the submission of his bid. Failure to include Addendum No. 3 and its attachments may result in rejection of the bid.

**End of Addendum No. 3**

Received and Acknowledged By:

Company: \_\_\_\_\_

Signature: \_\_\_\_\_

Printed Name: \_\_\_\_\_

Title: \_\_\_\_\_

Date: \_\_\_\_\_